

عراقی‌ی: ترامپ چاره‌ای جز تمدید برجام ندارد!

معاون امور حقوقی و بین‌المللی وزارت امور خارجه ضمن تعریف و تمجید از برجام و حواله دادن تمام معضلات ناشی از طول کشیدن قرارداد های نفتی «خودمان» اعلام کرد که ترامپ چاره‌ای جز تمدید برجام ندارد.

به گزارش ایسنا، عباس عراقچی روز گذشته در کنفرانس علمی – پژوهشی برجام و اقتصاد مقاومتی با اشاره به سیاست‌های ترامپ در مورد ایران، تصریح کرد: موضع رسمی آمریکا این است که در حال ارزیابی برجام هستند. این ارزیابی بیشتر از آخر اردیبهشت‌ماه نمی‌تواند طول بکشد و باید تا ۱۹ می برجام تعیین تکلیف شود تا آن زمان مشخص می‌شود سیاست دولت جدید امریکا چیست. عراقچی افزود: نشان‌ها حاکی از این است که برجام ادامه پیدا می‌کند.

در حال حاضر اجماع بین‌المللی به نفع برجام و علیه ترامپ است و تصور این است که چاره‌ای به جز تمدید برجام نیست، مگر سیاست‌ها طوری باشد که خودمان موانعیم از برجام خارج شویم. معاون وزارت امور خارجه با بیان اینکه موانع غیربرجامی زیاد است، گفت: کاری که برجام باید انجام می‌داد این بود که موانع را از سر راه بهترین استفاده کرد و در همه حوزه‌هایی که برجام قرار بود مانعی بر دارد، موانع برداشته شد. وی اظهار کرد: برجام وظیفه خود را انجام داده و اکنون همه چیز بستگی به تلاش وزارت‌خانه‌ها دار. این مناج شهادت می‌دهم یکی از بهترین وزارت‌خانه‌هایی را که از فرصت برجام بهترین استفاده کرد و توانست خود را به شرایط قبل از تحریم‌ها باز گرداند وزارت نفت بود که من همین‌جا از وزیر نفت و بقیه همکاران در این وزارتخانه تشکر می‌کنم. عراقچی با بیان اینکه حدود ۸۰ میلیارد دلار قرارداد در حال مذاکره است، گفت: اگر این قراردادها طول کشیده به خاطر خودمان بود تا در مورد IPC به اجماع برسیم. به اعتقاد من حال برجام خوب است و طوری که آقای زمانی‌نیا معاون امور بین‌الملل و بازرگانی وزیر نفت عنوان کردند حال نفت و گاز خیلی خوب است. معاون امور حقوقی و بین‌المللی وزارت امور خارجه تأکید کرد: باید مراقب باشیم این هزینه‌گران را گردن ما نیندازند و باید هوشمندانه رفتار کنیم.

- تقویت همکاری هسته‌ای ایران و اروپا**

در نتیجه ابتکار مشترک ک میگوئل آریاس کانتیه، کمیسوزن انرژی و اقدامات اقلیمی اتحادیه اروپا و علی صالحی معاون رئیس‌جمهور ایران سمنیاری با عنوان «همکاری بین‌المللی هسته‌ای: انتظارات و مسئولیت‌ها» دهم و یازدهم اسفند ماه در بروکسل برگزار شد. این سمنیار امکان آنکه یک هیئت بلندپایه از جمهوری اسلامی ایران شامل نمایندگان برجسته مجلس شورای اسلامی، سازمان‌های ملی از سازمان انرژی اتمی و وزارت امور خارجه با شرکت کنندگانی از کمیسوین‌های مختلف و سرویس اقدامات خارجی اتحادیه اروپا و همچنین نمایندگان از آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و سایر کشورها به بحث و تبادل نظر موثر بپردازند فراهم کرد. همکاری‌های جدید کل سرویس اقدامات خارجی اتحادیه اروپا در سخنرانی افتتاحیه خود بر نقش مهم ضمیمه ۳ برجام در خصوص همکاری‌های هسته‌ای در اجراء موفقیت‌آمیز این توافق تأکید کرد.

علی‌اکبر صالحی معاون رئیس‌جمهور ایران و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران نیز در پیامی بر این نکته تأکید کرد که در برجام چارچوب راهگشایی برای همکاری هسته‌ای در قالب موضوعات مختلف اعم از تحقیق و توسعه دارای ایمینی هسته‌ای ایجاد شده که نویدبخش آینده‌ای روشن برای همکاری‌های متحجر است.میتجادای عربی در این گزارش شش‌هسته‌ای شده است هر دو طرف موافقت کردند که همکاری‌های دوجانبه را تقویت کرده و برای پیگیری دستاوردهای سیمینار حاضر، سیمینار دیگری ترتیب دهند که تا پایان سال جاری میلادی در اسفهان برگزار خواهد شد.

- گزارش صدایی امریکایی و پاسخ ایران**

وزارت امور خارجه امریکا در گزارش سالانه حقوق بشر خود که به تازگی منتشر شده طبق روال سال‌های گذشته اتهاماتی بی‌اساس علیه ایران را تکرار کرده است. به گزارش تسنیم بر اساس گزارش سالانه حقوق بشر امریکا مهم‌ترین مشکلات حقوق بشر در ایران شامل اعمال محدودیت‌های شدید علیه آزادی‌های مدنی از جمله آزادی برایی تجمعات، انجمن‌ها، سخنرانی‌ها، آزادی‌های دینی و مذهبی و آزادی رسانه‌های خبری است.

وزارت خارجه امریکا در ادامه مدعی شده: محدودیت توانایی شهروندان برای انتخاب دولت به صورت مسالمت‌آمیز از طریق برگزاری انتخابات آزاد و عادلانه از دیگر مشکلات حقوق بشری ایران به شمار می‌رود. وزارت خارجه امریکا بدون اشاره به حمایت مستمّر و همه‌جانبه از رژیم‌های متحجر استبدادای عربی در این گزارش شش‌هسته‌ای می‌گوید که ترویج حقوق بشر و اداره دموکراتیک، جزء اصلی سیاست خارجی امریکا به شمار می‌رود. این ارزش‌ها یک اصل ضروری برای جوامع ثباتیاب، امن و کارآمد است.

سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان در واکنش به گزارش سالانه حقوق بشری وزارت خارجه امریکا گفت: دولت امریکا به دلیل کارنامه بسیار تیره حقوق بشری خود در داخل و خارج آن کشور در موقعیتی نیست که بتواند درباره وضعیت حقوق بشر کشورها اظهار نظر کند.

بهرام قاسمی تصریح کرد: اقدام دولت امریکا در انتشار چنین گزارشات مداخله‌جویانه‌ای، بیش از هر چیز، اقدامی برای سرپوش گذاشتن بر مسائل و مشکلات حقوق بشری داخلی این کشور و انحراف افکار جهانیان از حمایت‌های این کشور از برخی متحدان خود در منطقه است که از کارنامه‌های سیاه حقوق بشری برخوردارند و جنایت جنگی آنان در تعدادی از کشورهای منطقه امروز بر همگان آشکار شده است.

چالش‌ها

واشنگتن پیونگیانگ را به لیست تروریسم برمی گرداند

کره شمالی به امریکا هشدار داد اگر بار دیگر نام پیونگیانگ را در فهرست کشورهای حامی تروریسم قرار دهد، باید پیامدهای آن را متحمل شود. به گزارش خبرگزاری فرانسه، روز شنبه در پی قتل کیم جونگ ک‌۴ ساله و برادر ناتنی رهبر کره شمالی در ۱۳ فوریه سال جاری میلادی، ادعای مسئول که کره شمالی در این قتل سدمت داشته‌است، رسانه‌های کره جنوبی و ژاپن به تازگی از قول منابع دیپلماتیک گزارش داده بودند که از زمان انتشار اخبار دست داشتن کره شمالی در این قتل، امریکا در حال بررسی طرحی برای بازگرداندن کره شمالی به فهرست کشورهای حامی تروریسم است.

سخنگوی وزارت خارجه کره شمالی در بیانیه‌ای اعلام کرد که اگر امریکایار دیگر نام پیونگیانگ را در فهرست کشورهای حامی تروریسم قرار دهد، باید پیامدهای آن را نیز بپذیرد. به گفته این سخنگو، دولت کره شمالی با تمامی اشکال تروریسم مخالف است، او امریکا را به تلاش برای خدشه دار کردن وجهه کره شمالی متهم کرده است. این در حالی است که رکنس تیلرسون وزیر امور خارجه امریکا پایان ماه جاری میلادی عازم سه کشور آسیایی ژاپن، چین و کره جنوبی می‌شود و براساس گزارش‌ها برنامه‌های هسته‌ای و موشکی کره شمالی در صدر دستور کار این سفرهای او خواهد بود. تیلرسون در ستول قصد دارد با یونگ پیونگ سه، وزیر امور خارجه کره جنوبی مذاکره‌ای داشته باشد که از آن مسائلی نظیر برنامه‌های تسلیحاتی کره شمالی و تورو بردار ناتنی کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی در ماه فوریه در مالتی مورد بحث قرار می‌گیرد. دوشنبه گذشته مقامات بلندپایه ژاپن، امریکا و کره جنوبی در واشنگتن دیدار کردند تا درباره تقویت تحریم‌های بین‌المللی علیه کره شمالی به بحث بپردازند.

یکشنبه ۱۵ اسفند ۱۳۹۵ | ۶ جمادی‌الثانی ۱۴۳۸

پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۸۸۴۹۸۴۴۴



تنها دستاورد مذاکرات صلح سوریه نحوه ادامه مذاکرات بعدی بود

ژنو۴ فقط به درد ژنو۵ خورد!

گزارش یک

مذاکرات سیاسی ژنو ۴ همانطور که انتظار می‌رفت نتوانست چشم‌اندازی امیدوارکننده برای رسیدن به صلح در سوریه ایجاد کند و همانند مذاکرات قبلی بدون دستیابی به توافقی موثر پایان یافت. باوجوداین دیپلمات‌های حاضر در ژنو آن را به صورت کامل شکست خورده ندانستند و اعلام کردند توافقی بر سر دستور کار دور بعدی مذاکرات، دستاورد مهم گفت‌وگوهای اخیر در سوئیس است.

استفان دی‌میستورا نماینده ویژه سازمان ملل در امور سوریه که نقش میانجی مذاکرات صلح برای این کشور را به عهده دارد روز گذشته اعلام کرد دور چهارم مذاکرات ژنو پایان مآثری میلادی برگزار بعدی مذاکرات در پایان ماه جاری میلادی برگزار خواهد شد. مذاکرات ژنو ۴ از حدود یک هفته پیش آغاز شد که به نوبه خود پس از سه دور مذاکرات آستانه، صورت جدید دولتی سوریه و معارضان بااذعان به چالش‌های این مذاکرات تلاش در این زمینه در مذاکرات راهبردی انجام شده است. نتایج این مذاکرات راهبردی در امیدوارکننده نشان دهد.

خبر

رسانه‌های بین‌المللی در بازتاب از آمایش سامانه اس ۳۰۰ نوشتند ایران با موفقیت سامانه پیشرفته دفاع هوایی روسیه را آزمایش کرد. گزارش‌ها حاکی است در آزمایش داموند، آزمایش کامل این سامنه توسط کارکنان ایرانی و باسازپوهایی شبیه‌سازی شده مطابق با تهدیدهای روز دنیا توسط مراحل کشف، شناسایی، رهگیری و درگیری توسط سامانه اس ۳۰۰ انجام و عملکرد این سامانه در محیط جنگ الکترونیک مورد ارزیابی قرار گرفت و با شلیک موشک از این سامانه اهداف مورد نظر منهدم شدند.

گزارش ۲

در ادامه جنجال سیاسی در امریکا درباره ارتباط نزد یدکان دونالد ترامپ با سفیر روسیه، ترامپ روز شنبه ضمن دفاع از وزیر دادگستری کابینه خود، مخالفتش را به پیروی از سیاست مک کارتیسم متهم کرد. ترامپ همچنین با بیان اینکه باراک اوباما در دوران انتخابات ریاست جمهوری تلفن‌های او را شنود کرده بود، گفت، این واتر گیت است. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا در دفاع از جف سشنز، وزیر دادگستری خود که با فشارها به خاطر جنجال تماس‌هایش با روسیه مواجه است، دولت باراک اوباما را هدف قرار داده است. ترامپ روز شنبه در توییت خود نوشت: «ولین دیناردی که جف سشنز با سفیر روسیه داشت، توسط دولت اوباما و تحت برنامه آموزشی برای ۱۰۰ سفیر ترتیب داده شده بود». رئیس‌جمهور امریکا در ادامه شخص باراک اوباما، رئیس‌جمهور سابق امریکا را که شنود غیرقانونی مکالمات و جاسوسی از خود متهم کرد، تومپ نوشت: «همین حال متوجه شدم که اوباما کمی پیش از پیروزی من، در برج ترامپ مکالمتم را شنود کرده بود. این وحشتناک است. البته چیزی پیدا نشد. این، مک کارتیسم است.» مک کارتیسم، اصطلاحی برای اشاره به فعالیت‌های ساتور سابق امریکا «جوزف مک‌کارتی» در آغاز دوره جنگ سرد است؛ اقداماتی که به بهانه مبارزه با کمونیسم در امریکا، موجی از سانسور و دادگاه‌های نمایشی و تفتیش عقاید در دهه ۱۹۵۰ را به دنبال داشت و بر اساس آن تعداد زیادی از کارمندان از ادارات دولتی اخراج و بازداشت شدند. ترامپ همچنین نوشت: «چقدر سخیف است رئیس‌جمهور اوباما در فرایند قابل احترام انتخابات، تلفن‌های مرا شنود کرده است. این (رسوایی) واتر گیت است. آدم بد ما مریض.»

دی‌میستورا گفت: «دور چهارم مذاکرات فوریه آغاز شد و شاهد مذاکرات متعددی بود که با مشکلاتی نیز روبه‌رو شد اما ما دیداری سازنده داشتیم و در مقایسه با دور‌های قبلی به پیشرفتی دست یافتیم.» تنها موفقیت این نشست به نظر می‌رسد توافق درباره دستور مذاکرات برای دور بعدی گفت‌وگوهاست که بنابر گفته دی‌میستورا شامل چهار بند است: اول، تمامی مسائل ویژه تشکیل یک حکومت غیرطیفی‌های با مشارکت همه، دوم، تمامی مسائل مربوط به تعیین جدول زمانی برای پیش‌نویس قانون اساسی جدید، سوم، تمامی تدابیر مربوط به انتخابات آزاد و شفاف بعد از تعیین قانون اساسی، چهارم، استراژی مبارزه با تروریسم. علاوه بر این چهاربندی، که به عنوان بعدی مذاکرات بعدی تعیین شده، نماینده سازمان اعلام کرد سسند ۱۲ بندی را که شامل «قانون اساسی»، «انتخابات» و «مبارزه با دیگده‌های وی برای حل سیاسی بحران سوریه می‌شود، تقدیم و هیئت دولت سوریه و معارضان کرد. به گزارش فارس، سندی که دی‌میستورا ارائه کرده، متضمن احترام به حاکمیت سوریه و وحدت

۱۵ جوان

مهم‌ترین موضوعی بود که در ژنو درباره آن بحث شد. مبارزه با تروریسم که بند چهارم دستور کار مذاکرات بعدی محسوب می‌شود چالش مهمی برای مخالفان محسوب می‌شود چرا که بر اساس توافقات صورت گرفته جبهه‌النصره و داعش جزو آتش‌بس محسوب نمی‌شوند و هدف مشروعی مسلح یا در این دو گروه ادغام شده‌اند یا آنها وارد اتحاد ضمنی شده‌اند همین مسئله باعث شده بود هیئت مخالفان با گنجاندن این بند مخالفت کند که در نهایت بر اثر اصرار هیئت دولت سوریه مجبور به عقب‌نشینی شد.

- واکنش مخالفان**

در همین حال، مخالفان سعی کردند نسبت به نتایج ژنو ۴ رویکرد مثبتی اتخاذ کنند. «نصر الحریری» رئیس هیئت معارضان سوریه در مذاکرات ژنو – ۴ گفته که معارضان با سندی که درباره آینده سوریه و «استفان دی‌میستورا» فرستاده سازمان ملل در امور سوریه ارائه داده موافقت اولیه کرده‌اند. الحریری تأکید کرد که مذاکرات ژنو بدون نتایج مشخص پایان یافت، اما برای اولین بار درباره مسائل مربوط به انتقال سیاسی به شکل عمقی و قابل قبول بحث و تبادل نظر کردیم. وی تأکید کرد که معارضان برای نخستین‌بار درباره آینده سوریه و انتقال سیاسی قدرت بر مبنای باینیه ژنو – ۱ تا حد قابل قبول» و به صورت «عمقی» با استفان دی‌میستورا گفت‌وگو کردند. وی در ادامه نشستات خبر درباره طرح ۱۲ بندی سازمان ملل گفت: این طرح دی‌میستورا درباره اصول کلی مرحله انتقالی و آینده سوریه که برگرفته از طرحی است که سال گذشته به دی‌میستورا ارائه کردیم و به مفاعلاً موافقت اولیه خود را اعلام بندی داریم که بعداً آن را بیان خواهیم کرد.

کسرات باستانى به آثار باستانى پالمیرا
مدیر کل آثار باستانى و میراث و موزه‌ها در سوریه از میزان خسارت‌هایی که داعش به آثار باستانى شهر پالمیرا زده است، برده بر داشت. به گزارش ایسنا، مأمون عبدالکریم، مدیر کل آثار باستانى و موزه‌ها در سوریه به خبرگزاری رویترز گفت: فایل‌های ویدئویی که بعد از آزادی شهر تدمر (پالمیره) به دست آمد، نشان می‌دهد شصدها تن از آثار باستانى و میراث و موزه‌ها در سوریه تخریب شده، نشان می‌دهد که ویرانی و خسارت‌های بسیار گستره از آن چیزی است که باستان‌شناسان انتظار داشتند. از تنش سوریه و هم‌پیمانانش روز پنج‌شنبه با کمک روسیه داعش از تدمر عبور ن‌انند. شهر باستانى تدمر در لیست میراث جهانی سازمان یونسکو قرار دارد. داعش پیشتر میراث از آثار و مراکز باستانى در شهر تدمر را ویران کرده بود.

- واکنش دولت به ژنو**

نماینده دولت سوریه در مذاکرات ژنو تنها دستاورد این مذاکرات را توافق بر سر دستور کار دانست. «این مذاکرات از ششام جلسه مسئله «دولت»، «قانون اساسی»، «انتخابات» و «مبارزه با تروریسم» است.» بشار الجعفری درباره سند ۱۲ بندی دی‌میستورا گفت: این سند نیاز به اصلاحات داشت که آن را انجام دادیم. نماینده نام سوریه در سازمان ملل خاطرنشان کرد که مبارزه با تروریسم

بازتاب آزمایش اس ۳۰۰ در رسانه‌های جهان

هسته‌ای این کشور، به سامانه اس ۳۰۰ دست پیدا داشت. روزنامه صهیونیستی «تایمز اسرائیل» که سازمان ملل علیه تهران، به تعویق افشاده بود. خبرگزاری فرانسه نیز تا‌بانی از آزمایش سامانه اس ۳۰۰» منتشر کرد و نوشت که بنا به گزارش تلویزیون دولتی ایران، جمهوری اسلامی، سامانه موشکی دفاع هوایی اس ۳۰۰ را آزمایش کرد. شبکه امریکایی «فاکس نیوز» نیز گزارش کرد که ایران با موفقیت سامانه بسیار پیشرفته دفاع هوایی روسیه را مورد آزمایش قرار داد.

ادامه چالش قدرت در واشنگتن

ترامپ: اوبامای مریض از من شنود کرده بود!

میکل فلین، مشاور امنیت ملی کاخ سفید اولین مقام ارشد کاخ سفید بود که چند هفته پیش به قتل‌باری ارتباط با سفیر روسیه از کهنه‌سربازان در داد و الاّن وزیر دادگستری در آستانه استعفا قرار دارد و ترامپ همه این رسوایی‌های سیاسی و درز اطلاعات محرمانه کاخ سفید را در دولت قبلی امریکا نسبت می‌دهد و بر این باور است که دموکرات‌ها به خاطر شکست در انتخابات سعی دارند با دولت وی مقابله کنند. ترامپ حتی گفته گذشته اوباما را به سازماندهی تظاهرات خیابانی در امریکایلیه خود متهم کرد.

- لیاس نظامی ترامپ جنجال به پا کرد!**

رئیس‌جمهور جنجالی امریکا که هرگز به‌سربازان نرفته است، در بازدید از ناو هواپیمابر «وی‌اس اس جرالد فورد» لیاس نظامی به تن کرد که صدای کهنه‌سربازان را در آورد. به گزارش روزنامه دیلی میل، دونالد ترامپ هنگام سخنرانی روی عرشه

رکنس تیلرسون، وزیر خارجه این کسور روز شنبه با کاهش ۲۷ درصدی بودجه این وزارت‌خانه موافقت کرد اما درخواست کرده که این اقدام ظرف سه سال انجام شود. بیشتر رسانه‌های امریکایی از طرح ترامپ برای کاهش شدید بودجه دستگاه دیپلماسی این کشور خبر داده بودند. خبرگزاری آسوشیتدپرس نوشت که بر اثر این کاهش بودجه، احتمالاً تعداد کارکنان وزارت خارجه و نیروهای امنیتی مقرهای دیپلماتیک امریکا در خارج از این کشور، کاهش می‌یابد.

کاهش بودجه وزارت خارجه امریکا در حالی است که ۱۲۰ تترال امریکایی هفته گذشته در نامهای با کاهش بودجه وزارت خارجه مخالفت کرده بودند و از رئیس‌جمهور امریکا خواستند تا به جای افزایش قدرت نظامی بر امور دیپلماسی و گفت‌وگو متمرکز شود.

رحمان نعیمی

چکمه‌های لوزان اما خطرناک ترامپ در یمن

دونالد ترامپ در زمان کارزار انتخاباتی خود بر مبارزه با داعش چنان تأکید می‌کرد که گویا برنامه‌ای در نظر دارد و با آمدن به کاخ سفید، این برنامه را در اولویت کاری خود قرار داده و به سرعت ابعاد جنگ با داعش را تغییر می‌دهد. این اتفاق نیتقات چون معلوم شد که او هیچ برنامه‌مشخصی برای تشدید جنگ با داعش ندارد و تازه به جیمز ماتیس، وزیر دفاع، مهلتی ۳۰ روزه داده تا طرحی را در این مورد تدوین کند. این مهلت و انتظار تدوین طرحی برای مبارزه با داعش به این معنی نبود که ترامپ دست روی دست بگذارد و فرمان نظامی صادر نکند بلکه او تنها ۹ روز بعداز ورود به کاخ سفید دست به کار شد و نخستین فرمان حمله را صادر کرد که نه هدفش داعش بود و نه از تباطلی به جنگ جاری با داعش در سوریه و عراق داشت. فرمان او برای حمله به استان البلیضه، در یمن و کشتن نیروهای وابسته به القاعده و به خصوص قاسم الریعی، رهبر القاعده در یمن بود. نتیجه آن حمله برای ترامپ فاجعه‌بار بود که جنایاتی زنده ماندن الریعی، چهار تکاور نیروی دریایی امریکا به همراه دهها غیرنظامی یعنی کشته‌ و زخمی شدند و یک مسجد، بیمارستان و مدرسه هم مورد هدف امریکایی‌ها قرار گرفت. شدت فاجعه تاآنجا بود که سناتور جمهوریخواه جان مک‌کین، رئیس کمیته نیروهای مسلح در سننا، به آن عملیات اعتراض کرد و گروه غیرانتفاعی بحران بین‌الملل در گزارش دوم فوریه خود و با توجه به دامنه تلفات غیرنظامی نتیجه‌گرفت که القاعده برنده آن عملیات بوده تا امریکا.

حالاً امریکا با وقفهای ۱۸۵ ماهه دوباره حملات خود را در همین استان البلیضه به علاوه دو استان دیگر (ابین و شبوه) از سر گرفته است. این حملات با حمله ۲۹ ژانویه تفاوت ماهوی ندارد که دلاّت بر یک طرح و الگوی نظامی مشخص در این سری از حملات است. اگر الگوی جورج بوش بر مبنای مداخله مستقیم و گسترده نظامی با استفاده از تمام نیروی زمینی بود و الگوی باراک اوباما بر اساس پرهیز از چنین مداخله‌ای و بسنده کردن به استفاده از توان هوایی، ترامپ با این دست حملات به یمن نشان داده که به دنبال الگویی میانه است. به طور خلاصه، الگوی ترامپ به جهت استفاده از حمله زمینی مشابه الگوی دوره بوش است اما محدودت‌های این استفاده با نظر گرفتن هدف نقطه‌ای به وجهی با الگوی اوباما شبیه است که سعی می‌شود از یک جنگ گسترده زمینی پرهیز شود. طبق بالای حملات اخیر نشان می‌دهد کاخ سفید در حال تمرین این الگو است و یمن در حال حاضر میبل به زمینی برای معلوم شدن کارایی این الگو شده که همین نیز این سؤال را پیش کشیده که کاخ سفید این الگو را تنها برای یمن و جنگ با عناصر القاعده در نظر گرفته رودرویی با جبهه مقاومت یعنی از ارتش و انصارالله استفاده کند یا هدف گسترده‌تری در عراق، سوریه و حتی لیبی و سومالی را دنبال می‌کند.

افزایش حملات اخیر امریکا به یمن دست کم نشان‌دهنده شعارهای ترامپ در زمان کارزار تبلیغاتی علیه جنگ‌طلبی‌های دوره بوش فقط لفاظی بوده چنان که بنابر تحلیل میکان‌زیتکو، تحلیلگر مسائل راهبردی وابسته به شورای ایالات امریکا از افزایش حملات هواپیمایی‌ها به سرشنس امریکا در همین بحث کم از ریاست جمهوری ترامپ نسبت به دو دوره اوباما می‌گوید. از طرف دیگر، هدف قرار دادن عناصر القاعده در یمن یک رفتار عادّی و قابل‌انتظار از کاخ سفید است چراکه افکار عمومی در امریکا سال‌هاست که القاعده را دشمن شماره یک خود می‌داند و ترامپ سعی می‌کند با این حملات خود را نیز امریکایی‌ها به عنوان مرد عمل نشان بهد اما افزایش این حملات بر مبنای الگوی میانه نمی‌تواند محدود به القاعده باشد. به عبارت دیگر، تعداد قابل توجه حملات اخیر را باید ترمینی برای نیروهای امریکایی برای توسعه حملاتش در برابر جبهه مقاومت یعنی حتی در دیگر حوزه‌های درگیری در خاورمیانه و شمال آفریقا دانست. ترامپ تلاش در یمن جنگ‌های خود را لزّان و با متعاطب برمی‌دارد اما این خطر وجود دارد که او چنان‌تومی از رزه خود به دست‌بیاورد که بخوانده به دیگر مناطق هم‌گام بگذارد که چیزی جز آتش‌افروزی بیشتر در آن مناطق نخواهد بود. تجربه‌ای که از دور رئیس‌جمهور قبلی امریکا به دست آمد و ترامپ هم قصد تکرار آن اما به سبک و سیاق خاص خود را دارد.

اخبار کوتاه

- ناتو: طالبان بر جنوب افغانستان متمرکز می‌شود**

چارلز کلبولد، سخنگوی مأموریت حمایت قاطع ناتو در افغانستان گفت که پس از کشته شدن «ملاعبیدالسلام» والی فرمانده خودخوانده طالبان در شمال افغانستان و اهمیت مالی تجارت مواد مخدر، عملیات‌های این گروه بر ولایت‌های قندهار و هلمند در جنوب متمرکز خواهد شد. کلبولد روز شنبه گفت که کشت خشخاش در جنوب افغانستان این گروه را از نظر مالی تأمین می‌کند و طالبان در صدد حفظ کشت و تجارت مواد مخدر در جنوب افغانستان هستند که فکر می‌کنیم این مسئله به تشدید درگیری‌ها در جنوب می‌انجامد.

- نیروهای آل خلیفه تظاهرات مردمی را سرکوب کردند**

مردم بحرین جمع‌هش‌ب به نشانه حمایت از زنان بازداشت‌شده و بدرفتاری با زندانیان در زندان مرکزی «جو» تظاهرات کردند که نیروهای امنیتی بحرین به سمت تظاهرات کنندگان حمله کرده و به سمت آنها گاز اشک‌آور و گلوله سامحه‌ای شلیک کردند. در شهرک التویدرات و المعامیر تظاهراتی به نشانه همبستگی با زندانیان در زندان «جو» برگزار شد. جوانان انقلابی در شهرک المقتضی نیز با آتش زدن لاستیک‌های خودروها خیابان را مسدود کردند.

- سفر هیئت کنگره امریکا به اراضی اشغالی**

هیئتی از کنگره امریکایه منظور مذاکره درباره انتقال سفارت این کشور از تل‌آویو به قدس به سرزمین‌های اشغالی سفر کرد. این هیئت شامل اعضای کمیته خارجی امور امنیت داخلی سنای امریکاست و هدف این هیئت از سفر به اراضی اشغالی اطلاع از جزئیات مشخص از جمله ابعاد سیاسی این اقدام و بررسی مکان پیشنهاد شده در قدس غربی است. براساس گزارش شبکه ۱۰ تلویزیون اسرائیل سفر هیئت مذکور تنها ۲۴ ساعت به طول می‌انجامد و طی آن درباره مسئله انتقال سفارت امریکا گفت‌وگو خواهد شد.

- ازدوغان آلمان را به تروریسم پیروزی متهم کرد**

رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه ضمن انتقاد از آلمان، این کشور را به «بیاه‌داندن به تروریست‌ها» متهم و تأکید کرد: خبرنگار آلمانی که در ترکیه بازداشت شده، یک جدایی‌طلب کرد و جاسوس آلمانی است. اردوغان، جمعه شب در سخنانی در استانبول گفت: «باید دولت آلمان را مورد محاکمه قرار داد؛ زیرا این کشور به تروریست‌ها کمک می‌کند و به آنها پناهندگی می‌دهد.» رئیس‌جمهوری ترکیه همچنین لغونگفته‌های تبلیغاتی وزرای این کشور، در آلمان را محکوم کرد.

- لوپن وعده خروج از اتحادیه اروپا را عملی می‌کند**

مارین لوپن، نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری فرانسه‌می‌گویددر صورت پیروزی در انتخابات، در مورد خروج فرانسه از اتحادیه اروپا (برگزیت) همه‌پرسی برگزار می‌کند. به گزارش پرس تی‌وی، لوپن، رهبر حزب راست‌گرای ملی‌جهلی فرانسه، روز جمعه پیرو (بول‌واحد اروپا) را رمزدهای متحرک خواند و افزود: «اگر رئیس‌جمهور شود به دنبال برگزاری همه‌پرسی خروج فرانسه از اتحادیه اروپا، تمام توافقات اروپایی (امور دوازیمتی و تجدیدنظر قرار خواهد شد».

- مرکل به امریکا سفر می‌کند**

انگلا مرکل، صدراعظم آلمان حدود دو ماه بعد از روی کار آمدن دونالد ترامپ به عنوان رئیس‌جمهور امریکا ۲۴ اسفند به این کشور سفر کرده و با ترامپ دیدار خواهد کرد. قبل از مرکل وزیر دفاع وزیر امور خارجه آلمان سفرهای جداگانه‌ای راه امریکا داشتند. رسانه‌های آلمانی با استناد به گفته‌های اعضای دولت آلمان نوشتند که بر اساس تصمیمات اتخاذ شده مرکل به منظور گفت‌وگوهایی با رئیس‌جمهور جدید امریکایه واشنگتن سفر می‌کند.